
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 28/10/2008 

 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI BRICHERASIO E 

LA SCUOLA MATERNA “SERENA” DI BRICHERASIO - 

 

 

 

Il Sindaco introduce i contenuti della convenzione tra il Comune di Bricherasio e la Scuola 

Materna “Serena”, che il Consiglio Comunale è chiamato a valutare in termini di 

rinnovo. Sottolinea la relazione con i precedenti atti convenzionali, i presupposti, le 

modalità e le condizioni di attuazione che risalgono, in prima approvazione, al 1996. 

Evidenzia, altresì, il meccanismo contributivo a favore della scuola paritaria che la 

Regione Piemonte riconosce a patto che sussistano presupposti e caratteristiche 

indicate nelle disposizioni di attuazione affinché l’Ente Locale riconosca l’attività 

anche attraverso una Commissione paritetica per il corretto utilizzo dei fondi 

regionali. L’attuale convenzione, risalente al 1996 ed in scadenza, intendeva regolare 

i rapporti tra Scuola e Comune; quella che viene proposta all’esame del Consiglio 

Comunale odierno è una convenzione “base” concordata con gli organismi regionali 

e, contestualmente, verificata con la Scuola Serena, il cui responsabile ha espresso il 

proprio assenso. Quanto alla previsione di una Commissione paritetica, precisa come 

sia garantito l’affiancamento dei genitori che partecipano ai lavori della stessa; il 

Comune interviene attraverso alcuni elementi di controllo più intensificati rispetto al 

passato con la facoltà di prevedere, ad esempio, i coefficienti ai fini I.S.E.E. ovvero 

rispetto al lavoro svolto ai vari livelli o in merito alle modalità di trattamento 

economico dei dipendenti della scuola stessa ed alla qualificazione professionale 

degli assistenti/educatori. Il Sindaco sottolinea come occorre tener ben presenti 

alcuni aspetti tra i quali, innanzi tutto, la riconoscenza nei confronti di coloro che 

operano all’interno della scuola materna,  Associazione ONLUS, volontariato 

preminente; in secondo luogo la convenzione non indica alcun elemento di 

contributo da parte del Comune di Bricherasio a favore della scuola demandando la  

decisione successiva con atto adottato dalla Giunta.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

- il responsabile di Ragioneria per quanto concerne la responsabilità contabile, ai sensi 

dell'art. 49 del T.U. n. 267/2000 ha espresso parere favorevole; 

- il Segretario Comunale ha espresso il proprio parere in merito alla conformità ai             

sensi art.97 del T.U. 267/2000 

Sentita la relazione del Sindaco; 

 

DATO ATTO che in questo Comune è presente la Scuola Materna “Serena”; 

 

VISTA la L.R. 28 Dicembre 2007, n. 28  “Norme sull’istruzione, il diritto allo 

studio e la libera scelta educativa”; 

 

CONSIDERATO che le provvidenze a favore delle scuole dell’infanzia 

autonome, disciplinate dalla L.R. 61/1996 e s.m.i., abrogata, sono ora regolamentate  

dall’art. 14 della nuova Legge; 

 

RIBADITA l’importanza della funzione sociale e formativa svolta dalle scuole 

dell’infanzia non statali;     



DATO ATTO che la Regione Piemonte riconferma l’intervento finanziario a 

sostegno delle spese di funzionamento delle scuole dell’infanzia paritarie da attuarsi 

tramite i Comuni che, mediante apposite convenzioni, concorrono alle spese di 

gestione delle scuole medesime; 

 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

Consiglio Comunale n. 49 del 30/9/1996 “Convenzione Scuola Materna” 

Consiglio Comunale n. 8 del 19/2/1997  “Modifica ed Integrazione convenzione tra la 

Scuola Materna “Serena” di Bricherasio e il Comune di Bricherasio; 

Giunta Comunale n. 96 del 7/10/2002 “Rinnovo convenzione tra il Comune di 

Bricherasio e la   Scuola Materna “Serena” di Bricherasio;    

 

  DATO ATTO che la convenzione in essere andrà è scaduta il 14/10/2008 e 

pertanto occorre procedere ad approvare una nuova convenzione secondo lo schema 

tipo approvato con D.G.R. n. 32-8907 del 4/6/2008; 

 

  VISTA  la nota esplicativa della Regione Piemonte – Direzione Istruzione, 

Formazione Professionale e Lavoro, settore istruzione in data 2/7/2008 prot.  n. 

26957/15.07 pervenuta a questo Ente in data 08/7/2008 ns. Prot. nr. 8083; 

 

  VISTA la bozza di convenzione composta di n. 12 articoli e predisposta ai 

sensi della L.R. 28/12/2007 nr. 28; 

 

SENTITO l’intervento del Consigliere Sig.ra GARZENA che chiede di 

conoscere se la convenzione di cui trattasi sia stata già concordata con la Scuola 

materna in ordine a quelle parti che hanno creato in precedenza qualche problematica 

del tipo eccessivo numero di alunni per ogni classe. Ritiene che anche le 

problematiche sul personale siano rilevanti. Intende conoscere se esiste già un 

orientamento circa la durata in carica della Commissione paritetica o si tratta di 

modalità che andranno stabilite in una fase successiva. Ringrazia per l’importante 

funzione svolta dalla Scuola materna negli anni precedenti – il Presidente, il C.d.A. e 

tutti i volontari che hanno concorso al buon esito dell’attività – Ritiene che le 

difficoltà precedenti siano facilmente superabili attraverso questa nuova convenzione. 

 

SENTITO l’intervento del Consigliere Sig. BALLARI il quale si unisce al 

parere favorevole in merito alla convenzione sottolineando come si tratti di un 

esempio interessante e bello, di un’opera sul territorio che risponde ad una esigenza 

della collettività in modo proprio e senza l’intervento dello Stato, in forma autonoma. 

In particolare, riferendosi all’art. 6) della convenzione, chiede se il contributo di € 

32.000,00 è per le opere di ristrutturazione ed ammodernamento o se siano previste 

altre forme di intervento specifico.  

 

SENTITO l’intervento del Consigliere Sig.ra DEMARIA la quale si associa 

agli interventi ed alle considerazioni manifestate in merito a favore di coloro che in 

questi anni hanno contribuito al buon esito di un servizio fondamentale per la 

cittadinanza. Sottolinea, altresì, la valenza sociale della scuola paritaria a livello 

nazionale e, nel contempo, evidenzia quanto stabilito dall’art. 2) della Legge 104/1992 

in ordine all’assistenza ai disabili o, come attualmente definiti, diversamente abili 

tenendo in particolare a precisare questa definizione; ne ribadisce il diritto 

all’integrazione pur non essendo prevista una figura di insegnante di sostegno 

all’interno della scuola di cui trattasi, per garantire il diritto allo studio anche a favore 

dei diversamente abili: ritiene che la figura dell’educatore sia fondamentale come 

accompagnamento dell’insegnante di sostegno e non come mera sostituzione. 

Sottolinea i contenuti dell’art. 3) della convenzione in ordine alla partecipazione delle 

famiglie alla vita scolastica evidenziando come, a suo parere, l’offerta formativa è 



minore nella scuola paritaria rispetto ad altre realtà istituzionali; evidenzia i contenuti 

dell’art. 6) relativo al personale incaricato e le previsioni degli artt. 8) e 9) in ordine 

alle entrate regionali nonché alle quote partecipative e contributive del Comune di 

Bricherasio. 

 

SENTITO l’intervento del Consigliere Sig. FALCO Mauro  il quale si associa 

alle positive considerazioni sull’attività e validità della Scuola Materna Serena. 

Sottolinea come la convenzione, eccependo i cambiamenti dettati dalla Legge 

Regionale sulle Scuole paritarie, permetta un ulteriore miglioramento dei servizi 

offerti. Evidenzia come il Comune di Bricherasio abbia investito molto, affrontando 

sforzi anche economici, per garantire un servizio efficiente ed efficace a favore dei 

bambini e delle relative famiglie. Attraverso la nuova convenzione la partecipazione 

alla gestione da parte dei rappresentanti dei genitori costituisce un elemento 

fondamentale e positivo per la vita della scuola stessa. Parimenti, il problema di 

bambini in difficoltà viene in parte superato con l’approvazione del relativo articolo 

contenuto nella convenzione a favore di coloro che si trovano in situazioni 

svantaggiate e particolarmente difficili. E’ un modo per fornire giuste risposte a favore 

di chi vuole e deve inserire bambini all’interno della struttura. Ritiene inoltre 

indispensabile sostenere ed incentivare la collaborazione e i rapporti tra la scuola 

dell’Infanzia e la altre realtà esistenti nel Comune (Scuola Elementare e media). Infine 

esprime la necessità, considerato anche l’aumento graduale dei cittadini residenti, di 

una attenta valutazione relativa al futuro sviluppo di una scuola materna pubblica a 

Bricherasio. 

 

SENTITO l’intervento del Consigliere Sig. FERLENDA il quale evidenzia 

come in rapporto a ciò che sta avvenendo in questo periodo nella scuola, questo punto 

costituisce lo specchio della realtà e sintomo di attenta riflessione. Ritiene 

anacronistico un cambiamento attraverso un decreto senza il necessario confronto. 

Occorre sensibilizzare le istituzioni nazionali per la verifica dello stato delle 

trasformazioni in atto. Concorda con quanto finora sostenuto in merito alla 

convenzione con la Scuola Materna Serena evidenziando come la forte assenza di una 

scuola pubblica rimane comunque e la scuola paritaria non costituisce un modo 

educativo forte come  la scuola pubblica. Ritiene che il Comune di Bricherasio debba 

valutare di dotarsi di una scuola pubblica. Anticipa, altresì, la propria dichiarazione di 

astensione dal voto. 

 

SENTITO l’intervento del Consigliere Sig. BONANSEA che invita a 

riflessioni molto più allargate rispetto agli interventi finora manifestati. Eccepisce, in 

replica al Consigliere Sig. Ferlenda, come fin dal 1974 si sia provveduto a normare le 

materie con semplice decreto ripercorrendo, in particolare, l’evoluzione delle IPAB, 

delle associazioni di volontariato. Concorda con quanto sostenuto dal Sindaco nel 

corso della relazione introduttiva ma eccepisce che, sentiti gli interventi, sia naturale 

pensare ad una sorta di fallimento dell’azione amministrativa comunale. La Regione 

Piemonte sostiene le funzioni di questi istituti attraverso trasferimenti di capitale e 

risorse finanziarie. Si dichiara in accordo sulla convenzione e con quanto previsto, in 

particolare, in ordine alla partecipazione delle famiglie per il raggiungimento degli 

obiettivi di scopo ma evidenzia come l’incremento della popolazione negli ultimi 10 

anni debba far riflettere in merito. Esprime la propria dichiarazione di voto favorevole 

a nome del gruppo di appartenenza. 

 

SENTITO l’intervento del   Consigliere Garzena che  precisa di non ricordare 

se nella Convenzione precedente fosse già inserito un articolo relativo ai requisiti del 

personale della scuola materna Serena, ma le risulta che da sempre nella scuola in 

oggetto operi del personale docente in possesso dei titoli di studio richiesti per la 

scuola pubblica. Sottolinea inoltre che, anche nella scuola pubblica, esistono delle 



problematiche relative ai posti di sostegno, che spesso risultano coperti da supplenti 

con nessun tipo di specializzazione." 

. 

SENTITO l’intervento del SINDACO il quale, in risposta alle richieste dei 

Consiglieri Sigg.ri Ballari e Garzena, precisa come il numero degli allievi per sezione 

è un rapporto elastico applicato secondo le previsioni di legge; quanto alla 

partecipazione, numero e modalità operative della Commissione paritetica si 

procederà ad una verifica per determinare la rappresentanza dei genitori anticipando 

come all’interno dell’assemblea si suggerisca l’iniziativa di prevedere due genitori. 

Precisa come, in merito al personale volontario, questo valga esclusivamente per sfera 

organizzativa, amministrativa e manutentiva e non attiene all’ambito del personale 

insegnante ed educatore. Sottolinea che, oltre al contributo del Comune per la 

convenzione, in partite di giro dalla Regione Piemonte, numerose altre modalità 

contributive sono state garantite dal Comune di Bricherasio negli ultimi anni: 

36.000,00 € per 10 anni costituiscono una cifra notevole in rapporto a contributi 

sporadici assicurati dalle precedenti Amministrazioni: sottolinea i contributi erogati 

per la rimozione dell’amianto e quelli concessi per l’adeguamento dei giochi alla 

normativa europea, l’ampliamento recente della scuola materna per garantire un 

servizio dignitoso attraverso l’acquisizione delle aree di Via Brignone e l’ampliamento 

della strada per una spesa di € 40.000,00. Fondamentale è l’integrazione e le 

disponibilità economiche nei confronti dei soggetti disabili - pur se la Legge 104/1992 

cita testualmente “portatori di handicap”). La convenzione segna un adeguamento dei 

ruoli correttamente aggiornato e conforme alla normativa vigente che si modifica nel 

tempo. Rispetto al futuro di Bricherasio, visto l’incremento della popolazione ed al 

quadro dei servizi che si renderà opportuno garantire, non è da escludere la previsione 

di una scuola materna pubblica. L’impegno dei volontari è notevolissimo ed oggi il 

carico di responsabilità rispetto alla sicurezza e ad altre problematiche attuali, 

obbligano a riflettere sulla maggiore considerazione dello stato di delicatezza e 

precarietà del volontariato stesso. 

 

SENTITA la dichiarazione di voto favorevole espressa dal Consigliere Sig. 

Bonansea a nome del gruppo anche se non parteciperà personalmente alla votazione; 

 

SENTITA la dichiarazione di voto favorevole espressa dal Consigliere Sig.ra 

Garzena; 

 

SENTITA la dichiarazione di voto favorevole e di fiducia, espressa dal 

Consigliere Sig. Ballari; 

 

SENTITA la dichiarazione di voto favorevole espressa dal Consigliere Sig.ra 

Demaria la quale precisa di non aver idealizzato la scuola pubblica; 

 

CON IL seguente risultato della votazione, palesemente espressa per 

alzata di mano e proclamato dal Sig. Presidente: 

 

Presenti: n.                           14 

Votanti:  n.                           13 

Astenuti: n.                            1 (Ferlenda) 

Favorevoli: n.                           13 

Contrari: n.                = = 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE l’unita bozza di convenzione da stipulare tra questo 

Comune e la Scuola Materna “Serena”di Bricherasio per il finanziamento della stessa 



per la durata di anni 6 a decorrere dal 15/10/2008 e composta di n. 12 articoli ai sensi 

della L.R. 28/12/2007, nr. 28; 

 

inoltre, considerata l’urgenza, con separata votazione riportante il seguente risultato: 

 

Presenti:  n.  14 

Votanti:  n.  14 

Astenuti:  n.. = = 

Favorevoli:  n.  14 

Contrari:  n. = = 
 

DELIBERA 

di rendere la presente  deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134) -  

comma 4) - del T.U. n. 267/2000 

 


